
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Autorizzazione corso di formazione “26° Corso 
professionale di potatura dell’olivo” – 20,21,22,23 gennaio 2026. Progetto Formazione (cod. 
8.23) – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2026. Approvazione programma, docenze e 
scheda di iscrizione

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo 
annuale anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente (Approvazione del Bilancio 
di previsione anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione AMAP n. 17 del 30.03.2023; 
VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione 
Assestamento di previsione 2026).
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 56 del 21.10.2025 (L.R. 11/2022. Variazione n. 7/2025 al 
Bilancio di Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

DECRETA

- di autorizzare la realizzazione del corso di formazione “26° Corso professionale di potatura dell’olivo” 
che si svolgerà in 4 giornate, nelle date del 20-21-22-23 gennaio 2026, della durata complessiva di 
n. 30 ore ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte 
integrante (Allegato n. 1), nell’ambito del Progetto 8.23 Formazione – Bilancio AMAP 2025-2027, 
annualità 2026;

- di approvare la scheda di iscrizione al 26° corso professionale di potatura dell’olivo, allegata al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato n. 2)

- di approvare le docenze (prestazioni intellettuali), così come riportato nel programma del corso;
- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in 

quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;
- di procedere con successivi atti all’impegno, liquidazione e al pagamento delle fatture o altra 

documentazione contabile per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) 
nell’anno 2026, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC);

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona della Dr. Daniele Pagano, funzionario afferente all’E.Q. Valorizzazione delle produzioni 
e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
                 (Francesca Severini)
        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 D. Lgs. 30.03.2001 n. 165
 Deliberazione del CdA AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna 

dell’AMAP delibera del CDA n. 38/2025”;

Motivazione
L’AMAP da anni organizza corsi di formazione nel settore dell’olivicoltura, sia nell’ambito della potatura, 
che dell’assaggio dell’olio, in relazione alle attività che ha svolto nel settore della sperimentazione 
olivicola e alle manifestazioni di carattere nazionale – campionato Nazionale di potatura dell’olivo e 
Rassegna Nazionale degli oli monovarietali. In particolare, nel settore degli oli monovarietali, l’AMAP, da 
tempo, promuove iniziative di caratterizzazione e valorizzazione, senza trascurare la formazione e 
l’addestramento degli assaggiatori.

L’AMAP, pertanto, rilevato anche il costante interesse manifestato dagli operatori del territorio e in linea 
con le proprie attività, ha provveduto a programmare il “26° Corso Professionale di potatura dell’olivo”
Il suddetto corso, rivolto a tecnici ed operatori del settore, intende fornire aggiornamenti di tecnica 
colturale in olivicoltura e sulla qualità dell’olio, per ritrovare reddito sia nella olivicoltura tradizionale, 
attualmente in fase di grave declino, sia in una auspicabile nuova olivicoltura concepita nel rispetto delle 
esigenze economiche del produttore, fisiologiche della specie ed ecologiche dell’ambiente. La proposta 
prevede una rapida ed efficace potatura dell’olivo, allevato a Vaso Policonico, con operazioni eseguite 
da terra (senza scala) su ogni tipologia di pianta e di oliveto, nell’interesse degli attuali e dei futuri 
olivicoltori. In particolare, si intende creare nuove professionalità nel settore della potatura dell’olivo e 
della olivicoltura in generale, prevedendo lezioni teorico-pratiche in campo su situazioni differenziate, a 
partire da piante giovani (potatura di allevamento), a piante adulte ben impostate (potatura di 
produzione), a piante vecchie o da ricostituire (potatura di riforma). Il corso si concluderà con 

http://www.norme.marche.it


3

esercitazioni pratiche, durante le quali i partecipanti potranno mettersi alla prova, lavorando a gruppi, 
sotto la guida dei docenti.
Il suddetto corso, della durata di 30 ore, è valido ai fini dell’iscrizione nell’Elenco degli operatori abilitati 
alla potatura dell’olivo. 
Si allega, al presente atto il programma completo del corso (Allegato n. 1), che verrà realizzato nelle date 
indicate nell’Allegato 1, fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza 
maggiore o modifiche non sostanziali riconducibili a variazioni di date, orari, o docenti.
Sarà cura dell’AMAP, attraverso procedure interne, redigere eventualmente un nuovo programma, 
darne adeguata pubblicità sul sito dell’AMAP e comunicarlo ai discenti eventualmente già iscritti.
I docenti avranno formalizzato un incarico, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, nei limiti di 125,00 
euro/ora lorde, per le attività di docenza (prestazione intellettuale) e secondo le modalità previste 
all’interno Regolamento di formazione esterna approvato con deliberazione del CDA dell’AMAP n. 50 
del 02.10.2025.
Nello specifico il compenso previsto è da intendersi:
 al netto dell’I.V.A., se e in quanto dovuta;
 al netto dei contributi previdenziali, se e in quanto dovuti;
 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.
Tali importi verranno indicati nella lettera di incarico oltre alle eventuali spese rimborsabili.
È prevista, altresì, la possibilità, da parte dei docenti individuati, di richiedere un compenso forfettario 
omnicomprensivo (attività di docenza più le spese di trasferta ed eventualmente materiale di consumo) 
che verrà valutato dall’Agenzia ai fini della sua ammissibilità.
Con il verbale interno del 11.11.2025 (verbale conservato presso gli uffici AMAP) di individuazione 
docenti per il “26° Corso Professionale di potatura dell’olivo”, si è ritenuto opportuno identificare i 
docenti di seguito indicati per gli argomenti trattati nell’allegato programma, considerando l’elevata 
professionalità e l’attinenza degli argomenti da trattare, nonché la disponibilità preventiva all’attività di 
docenza:

- Giorgio Pannelli, il quale ha dato la propria disponibilità alla docenza con e-mail del 05.11.2025 – rif. 
Prot. AMAP n° 0007738 del 06.11.2025);
- Tiziano Aleandri, il quale ha dato la propria disponibilità alla docenza con e-mail del 06.11.2025 – rif. 

Prot. AMAP n° 0007761 del 06/11/2025);
- Raffaele Antonello, il quale ha dato la propria disponibilità alla docenza con e-mail del 04.11.2025 – rif. 

Prot. AMAP n° 0007739 del 06.11.2025).
Per lo svolgimento del corso, l’AMAP, sempre con il suddetto verbale del 11.11.2025, ha individuato, 
previa richiesta di disponibilità, ed a titolo gratuito, i seguenti docenti interni:
- Barbara Alfei, la quale ha dato la propria disponibilità con e-mail del 04.11.2025 (rif. Prot. AMAP n° 

0007745 del 06/11/2025);
- Giuliano Stimilli, il quale ha dato la propria disponibilità con e-mail del 04.11.2025 (rif. Prot. AMAP n° 

0007744 del 06/11/2025);
- Sandro Nardi, il quale ha dato la propria disponibilità con e-mail del 10.11.2025 (rif. Prot. AMAP n° 

0007833 del 10.11.2025).



4

Inoltre, al fine di supportare le attività pratiche in campo, l’AMAP ha richiesto la disponibilità, sempre a 
titolo gratuito, del seguente personale tecnico interno:
- Donatella Di Sebastiano, la quale ha dato la propria disponibilità con e-mail del 04.11.2025 (rif. Prot. 

AMAP n° 0007743 del 06.11.2025);
- Michele Lillini, il quale ha dato la propria disponibilità con e-mail del 04.11.2025 (rif. Prot. AMAP n° 

0007744 del 06.11.2025. 
Relativamente alla sede nella quale effettuare le lezioni teorico-pratiche di potatura, è stata effettuata 
una richiesta, all’Azienda Agraria I Tre Filari di Sabbatini Silvia, la quale ha dato la propria disponibilità, a 
titolo gratuito, con e-mail del 05.11.2025 (rif. Prot. AMAP n° 0007729 del 06.11.2025).
Al personale interno dell’AMAP (docenti e tecnici) nonché all’ Azienda Agraria I Tre Filari di Sabbatini 
Silvia, saranno conferiti degli incarichi, attraverso specifiche comunicazioni del Direttore dell’AMAP.

Per il ruolo di Direttore, nonché di coordinatore per gli aspetti organizzativi e della sicurezza per 
l’effettuazione del “26° corso professionale di potatura dell’olivo”, è stata effettuata una richiesta, a 
titolo gratuito, alla Dr. ssa Barbara Alfei, funzionario dell’AMAP, la quale ha dato la propria disponibilità 
con e-mail del 04.11.2025 (rif. Prot. AMAP n° 7745 del 06.11.2025); alla stessa sarà conferito l’incarico, 
attraverso specifica comunicazione del Direttore dell’AMAP.
I partecipanti al corso dovranno compilare la scheda di iscrizione (Allegato n. 2) che sarà messa a 
disposizione sul sito istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it in seguito alla repertoriazione del 
presente decreto.

Il corso prevede un numero minimo di 15 partecipanti ed un numero massimo di 28 partecipanti, con 
una quota di adesione pari a € 300,00 (IVA inclusa) per ogni partecipante.

Oltre a tali partecipanti saranno riservati, a titolo gratuito, n° 8 posti per i docenti/tecnici degli Istituti 
Agrari delle Marche. A tal fine l’AMAP, invierà un apposito invito agli Istituti Agrari delle Marche, in virtù 
del *protocollo d’intesa con gli stessi, per dare la possibilità di far partecipare, a titolo gratuito, un 
docente/tecnico per ciascun istituto, al suddetto corso professionale.

*Protocollo d’intesa, del 26 giugno 2023, tra la Regione Marche, la Rete Istituti Agrari Tecnici e Professionali Marche (RIAM) e l’AMAP, finalizzato alle attività 
didattiche e sperimentali e ulteriori attività di comune interesse nel settore agricolo e agroalimentare – protocollo inviato dall’AMAP alla Regione e alla 

RIAM, con protocollo n. 0004694 del 10.07.2023.

Qualora, entro la data di scadenza fissata per l’adesione al corso, perverranno più di 28 richieste di 
iscrizione (tali richieste non comprendono quelle dei docenti/tecnici degli Istituti Agrari delle Marche), 
si provvederà ad applicare i criteri di priorità, di seguito indicati, al fine di determinare l’elenco effettivo 
dei discenti:

N° Criteri Punteggio
≤ 40 anni 1

1 Età anagrafica partecipante
˃ 40 anni 0
sì 1

2 Adesione della Ditta al Bando 2024_CSR SRA15-ACA15 Agricoltori 
custodi dell’agrobiodiversità (ambito di intervento 1 - olivo) no 0

sì 0
3

Partecipazione della Ditta a corsi di formazione, sulla potatura 
dell’olivo, organizzati dall’ASSAM/AMAP, negli ultimi 5 anni (2020 – 
2021 -2022 – 2023 – 2024) no 1

http://www.amap.marche.it


5

La quota di adesione sopra indicata, dovrà essere versata a seguito della trasmissione dell’avviso Pago 
PA da parte dell’AMAP e comunque prima dell’inizio del corso. 

Qualora non venga raggiunto il numero minimo di partecipanti (15), l’AMAP si riserva la possibilità di 
non attivare il corso.

Inoltre, ai partecipanti, verrà consegnata la documentazione utile per la sicurezza, la dichiarazione 
liberatoria oltre all’informativa sul trattamento dei dati personali.

Per l’iscrizione, l’AMAP provvederà a pubblicizzare il corso presso i propri canali social. Per poter 
organizzare le attività formative, le iscrizioni ai singoli corsi verranno chiuse. 11 giorni antecedenti la 
data di inizio del corso. L’AMAP, tuttavia, si riserva di poter valutare eventuali iscrizioni pervenute oltre 
il termine.
Per il corso è prevista la frequenza obbligatoria per almeno il 75% delle lezioni ( indispensabili le due 
giornate teorico-pratiche del 22-23 gennaio 2026.
All’accertamento dell’avvio del corso, a seguito del raggiungimento del numero minimo di iscrizioni pari 
a n. 15 discenti in base alle richieste pervenute, si potrà procedere con la redazione del decreto di 
impegno per l’individuazione degli importi da riconoscere ai docenti.
Seguiranno successivi atti di liquidazione e di pagamento delle fatture o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) stessi nell’anno 2026, previa verifica 
di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC).
Gli atti suddetti faranno riferimento al Progetto 8.23 Formazione – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 
2026.
Dal presente atto non deriva alcun impegno.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

DECRETA

- di autorizzare la realizzazione del corso di formazione “26° Corso professionale di potatura dell’olivo” 
che si svolgerà in 4 giornate, nelle date del 20-21-22-23 gennaio 2026, della durata complessiva di 
n. 30 ore ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte 
integrante (Allegato n. 1), nell’ambito del Progetto 8.23 Formazione – Bilancio AMAP 2025-2027, 
annualità 2026;

- di approvare la scheda di iscrizione al 26° corso professionale di potatura dell’olivo, allegata al 
presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato n. 2)

- di approvare le docenze (prestazioni intellettuali), così come riportato nel programma del corso;
- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in 

quanto non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;
- di procedere con successivi atti all’impegno, liquidazione e al pagamento delle fatture o altra 

documentazione contabile per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) 
nell’anno 2026, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC);

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;



6

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Daniele Pagano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 – programma del 26° Corso professionale di potatura dell’olivo
n. 2 – scheda iscrizione al 26° Corso professionale di potatura dell’olivo

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 342 del 13 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-13T12:24:56+0100
	location.01
	Daniele Pagano
	reason.01


		contact.02
	2025-11-13T14:37:51+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




